
 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

Determina n.________________________ 
Del________________________________ 
 

 
AUTORIZZAZIONE PROCEDURA A MEZZO AFFIDAMENTI DIRETTI AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, PER L’ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI REALIZZAZIONE SOFTWARE - C.I.G. B5986900A6– CUP E87G23000010007 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la nota del 27.01.2025 con la quale il dr.ing. Franco Di Paolo ha richiesto il rinnovo della licenza software annuale SIMULIA 
CST ACADEMIC di Dassault Systems (periodo 19.02.2025 - 18.02.2026) per le attività di ricerca del Progetto “Sviluppo MW High- 
Power Microwave Amplifier” di cui è responsabile scientifico; 
 
CONSIDERATO che, come dichiarato dall’Ing. Di Paolo, la ditta EXEMPLAR. è l’unico fornitore ufficiale per l’ITALIA di DASSAULT;  
 
RILEVATO che l’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma Tor Vergata, emanato con D.R. n. 3427 del 12/12/2011 (Gazzetta Ufficiale n. 296 
del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 08/04/2014 (Gazzetta Ufficiale n. 91 del 18/04/2014), con D.R. n. 141 del 24/01/2017 
(Gazzetta Ufficiale n. 30 del 06/02/2017), con D.R. n. 1530 del 02/08/2018 (Gazzetta Ufficiale n. 188 del 14/08/2018) e con D.R. 2146 
del 24/09/2021 (Gazzetta Ufficiale n. 238 del 5/10/2021); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 31/01/2017 n. 13/3, nella quale si è stabilito che fino a 75.000,00 
Euro al netto dell’IVA, la determina a contrarre e la stipula sono di competenza dei Direttori dei Dipartimenti/Centri Autonomi di Spesa 
e dei Dirigenti  
 
VISTO l’art. 24 del “Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”;  
 
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di 
digitalizzazione”; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la 
BDNCP;  
 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento 
delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro fino al 31 dicembre 2024; 
 
VISTI i Comunicati del Presidente dell’ANAC del 28 giugno e del 18 dicembre 2024 che hanno prorogato, rispettivamente fino al 31 
dicembre 2024 e fino al 30 giugno 2025, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web, messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 
 
CONSIDERATO che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà 
di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente 
procedura; 



 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

 
VISTA  l’istruttoria informale posta in essere dal dr. ing. Franco Di Paolo, Responsabile del Progetto, finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico; 
 
VISTO che, all’esame dell’offerta n. N.07rev02/2025/CF del 13.01.2025 presentata dalla ditta EXEMPLAR srl il prezzo risulta essere 
adeguato in relazione alle attuali condizioni di mercato e pari ad Euro 330,00 IVA esclusa; 
 
VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, che negli affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe comunque limitata alle risultanze del DURC e 
dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 
 
VALUTATA dal dr. Ing. Franco Di Paolo la congruità del prezzo offerto; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 
carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSTATATO che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa di competenza del M.E.C.S.A.; 
 
VISTA la disponibilità di budget sugli UPB di pertinenza; 
 
RAVVISATA l’esigenza di provvedere alla nomina del RUP e DEC del presente affidamento; 
 
DATO ATTO  
 

 che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 5.000 euro il CIG è B5986900A6 ed è stato rilasciato direttamente 
dall’ANAC mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) 
disponibile, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 30 giugno 2025 così come indicato nei 
Comunicati di proroga del Presidente dell’ANAC;  
 

 che, ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica dell’affidamento e alle 
modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del D.Lgs. 36/2023; 
 

 che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale; 

 

 CONSIDERATO che la stipula del contratto avverrà mediante ordine generato dal nostro programma di contabilità “Easy” 
e firmato digitalmente dal soggetto stipulante, prof. Ernesto Limiti, Direttore del M.E.C.S.A.; 

 

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle 
soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023; 
 

 VISTI  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 



 

  
 
Centro Interuniversitario di Ingegneria delle Microonde per Applicazioni 

Spaziali  

Università de L’Aquila, Bologna, Ferrara, Firenze, Politecnica delle Marche, 

Messina, Modena e Reggio Emilia, Padova, Palermo, Perugia, Roma 

Sapienza, Roma Tor Vergata, Salerno e Politecnico di Torino 

 
 

Indirizzo: M.E.C.S.A c/o Dipartimento di Ingegneria Elettronica -  Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
Via del Politecnico, 1 – 00133 Roma, Italy 
tel .: +39 06 7259  7750 /7809  email: info@mecsa.uniroma2.it 
Direzione: tel.: +39 06 7259 7351                                                         C.F. 80213750583     P.I. 02133971008 

 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, viene pubblicato ed è liberamente scaricabile dal sito 
internet del M.E.C.S.A. http://mecsa-2017.uniroma2.it/  sotto la voce “Amministrazione Trasparente”; 

       
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 
- di affidare, ai sensi ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D. Lgs. 36/2023, alla società EXEMPLAR S.R.L. l'acquisto della licenza 
in parola, per un importo pari ad euro 1.600,00 + IVA 22%,  
 
- L’ammontare predetto graverà sull’UPB MECSA_C/TDiPaoloF23AM1840, capitolo 1030127 “Licenze per software e procedure 
informatiche non inventariabili”, codice COEP COGC06010120, Esercizio 2025 del piano dei conti;  
 
- di nominare, quale RUP del presente affidamento la dr.ssa Desirée Iannarelli; 
 
- di nominare quale DEC del presente affidamento la dr. ing. Franco Di Paolo. 
 
 
         Il Direttore del M.E.C.S.A. 
             Prof. Ernesto Limiti 

http://mecsa-2017.uniroma2.it/

		2025-02-13T16:59:59+0100
	ERNESTO LIMITI




